
１．受験者数の推移 （人）

１級 ２級 ３級 計
平成１９年度 - - 8,630 8,630 - -

２０年度 - 2,412 10,558 12,970 4,340 150.3%
２１年度 131 2,656 13,786 16,573 3,603 127.8%
２２年度 180 3,142 14,876 18,198 1,625 109.8%
２３年度 244 3,554 16,152 19,950 1,752 109.6%
２４年度 255 4,037 17,032 21,324 1,374 106.9%
２５年度 293 3,859 18,405 22,557 1,233 105.8%
２６年度 258 4,104 18,411 22,773 216 101.0%
２７年度 245 4,949 18,926 24,120 1,347 105.9%
２８年度 308 5,350 20,183 25,841 1,721 107.1%
２９年度 277 5,743 20,681 26,701 860 103.3%
３０年度 247 5,365 20,521 26,133 -568 97.9%

令和元年度 266 5,311 19,992 25,569 -564 97.8%
※２年度 206 3,015 18,790 22,011 -3,558 86.1%
 ３年度 265 5,908 20,939 27,112 5,101 123.2%
４年度 243 5,024 17,932 23,199 -3,913 85.6%
５年度 261 4,447 17,573 22,281 -918 96.0%
６年度 278 4,580 17,984 22,842 561 102.5%

※令和２年度は12月のみ実施（７月検定は中止）。 累計 388,784

２．合格率の推移
１級 ２級 ３級 計

平成１９年度 - - 56.7% 56.7%
２０年度 - 19.2% 51.4% 45.4%
２１年度 9.2% 17.9% 52.3% 46.5%
２２年度 10.6% 29.4% 61.7% 55.6%
２３年度 8.2% 24.1% 54.1% 48.2%
２４年度 19.6% 20.1% 56.6% 49.3%
２５年度 5.1% 22.0% 61.6% 54.1%
２６年度 8.5% 23.3% 67.2% 58.7%
２７年度 10.6% 21.1% 68.1% 57.9%
２８年度 8.4% 18.5% 62.2% 52.5%
２９年度 5.8% 18.1% 56.0% 47.3%
３０年度 8.5% 19.6% 61.4% 52.3%

令和元年度 7.5% 22.8% 59.1% 51.0%
２年度 7.3% 20.9% 66.0% 59.3%
３年度 5.3% 23.3% 66.4% 56.4%
４年度 13.2% 21.2% 63.3% 53.7%
５年度 10.0% 23.3% 65.7% 56.6%
６年度 11.5% 23.2% 65.0% 56.0%

４．令和５年度受験状況 （人）

５年度 受験者数 合格者数 合格率
第1回(7月8日) ３級 4,824 3,122 64.7%

２級 2,228 504 22.6%
計 7,052 3,626 51.4%

第2回(12月9日) ３級 12,749 8,428 66.1%
２級 2,219 534 24.1%
１級 261 26 10.0%

計 15,229 8,988 59.0%
　　　　計 ３級 17,573 11,550 65.7%

２級 4,447 1,038 23.3%
１級 261 26 10.0%

合計 22,281 12,614 56.6%

５．令和６年度受験状況 （人） （人）

６年度 受験者数 合格者数 合格率
7月6日 ３級 4,629 3,107 67.1% -195 96.0%

２級 2,179 521 23.9% -49 97.8%
計 6,808 3,628 53.3% -244 96.5%

12月7日 ３級 13,355 8,591 64.3% 606 104.8%
２級 2,401 541 22.5% 182 108.2%
１級 278 32 11.5% 17 106.5%

計 16,034 9,164 57.2% 805 105.3%
　　　　計 ３級 17,984 11,698 65.0% 411 102.3%

２級 4,580 1,062 23.2% 133 103.0%
１級 278 32 11.5% 17 106.5%

合計 22,842 12,792 56.0% 561 102.5%
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